ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № 1-224/2023

ст.Багаевская 16 октября 2023 года

Багаевский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Божинского С.В.

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Багаевского района, Ростовской области, юриста 1 класса ФИО1,

защитника-адвоката Брязгуновой Н.А. ордер № № от 16 октября 2023 года 

подсудимого ФИО2 

при секретаре Григорьевой А.Е.

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания Багаевского районного суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судим:

Приговором Багаевского районного суда, Ростовской области от 15 декабря 2017 года по ст. 228 ч.2 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 14 декабря 2020 года освобожден по отбытию наказания

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ :

ФИО2 18 июня 2023 года, примерно в 10 часов 00 минут, имея умысел на незаконные приобретение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, находясь на участке местности, расположенном в 650 метрах северо-восточнее дома № 1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что конопля является наркотикосодержащим растением,

<

данные изъяты> в бумажный сверток, а затем в правый карман брюк надетых на нем, то есть незаконно хранил данное наркотическое средство, вплоть до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного 21 июня 2023 года в 17 часов 55 минут, у ФИО2 было изъято, незаконно приобретенное им, согласно справки об исследовании № 4/1485 от 22.06.2023 года, наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 16,92 г Также, согласно заключению эксперта № 4/1903 от 11.07.2023 года, представленная на исследование растительная масса серо-зеленого цвета, постоянной массой 16,72 г, изъятая в ходе ОМП у ФИО2, содержит в себе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством именуемым каннабис (марихуана). Согласно справки об исследовании № 4/1485 от 22.06.2023 года, первоначальная постоянная масса вещества составляла 16,92 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228,1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» (ред. от 19.12.2018), является значительным размером данного наркотического средства. 

Подсудимый ФИО2, согласившись с предъявленным обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство им заявлено добровольно, осознано, после консультации с защитником и в его присутствии. 

Защитник - адвокат Брязгунова Н.А. так же поддержала заявленное подсудимым ФИО2 ходатайство, пояснив при этом, что перед заявлением данного ходатайства подсудимый ФИО2 консультировался с нею и данное ходатайство он заявляет добровольно. 

Государственный обвинитель также согласился с особым порядком принятия судебного решения. Указанные обстоятельства дают суду основания для постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый ФИО2 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО2 подлежат квалификации по ст. 228 ч.1 УК РФ незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Решая вопрос о вещественных доказательствах суд считает, что наркотическое средство каннабис (марихуана), остаточной массой 16,52 грамм, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Багаевскому району, Ростовской области по вступлению приговора в законную силу необходимо уничтожить 

Определяя подсудимому ФИО2 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, требование ст. 62 ч.5 УК РФ, данные о личности подсудимого, ранее судимого, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, признавшего вину и раскаявшегося в содеянном. В соответствии со ст. 61 ч.1 п. « и » УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В соответствии со ст.63 ч.1 п. »а» УК РФ суд признает в качестве отягчающего наказание обстоятельства рецидив преступлений.

В целях исправления и перевоспитания подсудимого ФИО2, с учетом его возраста и состояния здоровья, исследованных в совокупности данных о личности подсудимого, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд полагает необходимым назначить ему наказания в виде лишения свободы условно в соответствии со ст.73 УК РФ с возложением определенных обязанностей считая, что данное наказание будет отвечать принципам справедливости и соразмерности. Суд не находит оснований для применения ст. ст. 62 ч.1, 64, 68 ч.3 УК РФ. ФИО2, согласно справки ГБУ РО «НД» от 26.07.2023 года, состоит на учете у врача нарколога с 21.06.2021 года, с диагнозом: пагубное употребление нескольких видов наркотических средств (л.д. 132),вместе с тем, из заключения судебно-психиатрической экспертизы № 4109 от 12.09.2023, видно, что ФИО2 наркоманией не страдает, с учетом этого, суд не находит оснований прохождения ФИО2 курса лечения от наркомании.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1(один) год. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года в течение которого обязать осужденного регулярно проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного по месту своего жительства, без уведомления специализированного государственного органа по месту регистрации не менять местожительство, в течении 2-х месяцев после вступления приговора в законную силу трудоустроиться.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Контроль за исполнением приговора возложить на Семикаракорский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области, в части вещественных доказательств- на ОМВД России по Багаевскому району, Ростовской области. 

Вещественные доказательства по делу : что наркотическое средство каннабис (марихуана), остаточной массой 16,52 грамм, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Багаевскому району, Ростовской области по вступлению приговора в законную силу уничтожить 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Багаевский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием.

Председательствующий

судья Багаевского районного суда С.В. Божинский